
 Vědecká rada FSS MU  1/6 15.6.2015 
 

Zápis č. 51 
z Vědecké rady FSS dne 15.6.2015 

č.j. MU-IS/51217/2015/241038/FSS-1 
 

 
  Přítomni: dle prezenční listiny, 24 členů, 10 hostů 
  Omluveni: 6 
 
 

1. Zahájení 
 
Předseda VR přivítal členy Vědecké rady a hosty na jejím zasedání.  Předložil ke schválení program jednání, 
který byl přijat bez připomínek. 
 

 
2. Habilitační řízení PhDr. Ivy Šmídové, Ph.D. 

 
Prod. Macek představil přítomné členy habilitační komise a oponentky habilitační práce. Seznámil VR se 
složením habilitační komise a oponentů: 
 
Habilitační komise 
 

  Předseda: 
 prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
  Členové: 

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.  Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.  Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
prof. Miloš Havelka, CSc.   Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze 
doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D.    Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
Oponenti: 
prof. PhDr. Jana Plichtová, Ph.D.  Filozofická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě  
doc. PhDr. Mariana Szapuová, Ph.D.   Filozofická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě  
prof. Dr. Phil. Gerlinda Šmausová, Priv. Doz.   Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Informoval o tématu habilitační práce „Mužství v ofsajdu? Sociologická analýza přístupem Kritických 
mužských studií.“ 

 
 VR schválila dva skrutátory pro hlasování o návrhu na jmenování docentkou či zastavení habilitačního řízení a 
 to prof. PhDr. Zbyňka Vybírala, Ph.D. a prof. PhDr. Davida Šmahela, Ph.D.. 
 

Proděkan požádal předsedu habilitační komise prof. Rabušice o seznámení VR s profilem uchazečky,   
průběhem habilitačního řízení a  přednesení návrhu komise.  
Prof. Rabušic představil členům VR uchazečku jako silnou, nepřehlédnutelnou osobnost oboru v oblasti 
manažerské, pedagogické i vědecké, tématicky zaměřenou zejména na problematiku kritických mužských 
studií, sociologie rodiny, životních drah, nekonformních sociálních identit a medicíny.  
S ohledem na prostředí genderové medicíny v ČR je značná část publikačních výsledků uchazečky psána v ČJ, 
velmi dobře se však etabluje i v mezinárodním kontextu. O uchazeččině úspěšnosti v mezinárodním měřítku 
svědčí mimo jiné řada projektů s podporou GAČR, řada zahraničních stáží a vyžádaných přednášek na 
zahraničních sociologických konferencích.  
V letech 2007-2011 působila jako členka hodnotícího panelu GAČR.  



 Vědecká rada FSS MU  2/6 15.6.2015 
 

Vědeckému managementu se dr. Šmídová věnuje redaktorstvím odborných sociologických časopisů, je 
členkou výboru České sociologické společnosti, předsedkyní sekce Sociologie medicíny, zdraví a nemoci, 
členkou Rady vlády ČR pro rovné příležitosti žen a mužů a neziskových organizací s problematikou rovnosti.  
Dr. Šmídová stála u zrodu oboru Genderových studií na Fakultě sociálních studií MU, svými manažerskými a 
pedagogickými schopnostmi se významně zasadila na jeho usazení. Je oblíbenou pedagožkou, pro niž je 
typické vkomponování exkurzí či praxí terénního výzkumu do sylabů předmětů, či využívání navázaných 
kontaktů pro pozvání zahraničních lektorů do výuky. Vyučuje kurzy na bakalářské i magisterské úrovni, 
pravidelně vede bakalářské a magisterské práce. 
Závěrem informoval o kladném hodnocení uchazeččiny přednášky pro odbornou veřejnost a kladných 
závěrech všech třech oponentských posudků habilitační práce.  Na základě výsledku tajného hlasování 
hodnotící komise navrhuje Vědecké radě FSS MU jmenovat uchazečku docentkou v oboru Sociologie.   
  
Prod. Macek vyzval dr. Šmídovou k přednesení habilitační přednášky na téma „Mužství v ofsajdu? Česká 
mužství pohledem Kritických mužských studií“. 
 
Dr. Šmídová ve své přednášce popsala atmosféru v českém prostředí, v mediálním prostoru často 
popisovanou krizi českého mužství a její příčiny se zamyšlením, kdo určuje, co je mužské a co ne.  
 
Prod. Macek poděkoval za vyváženou přednášku a vyzval oponentky habilitační práce k vyjádření ke svým 
stanoviskům a přednesení dotazů k uchazečce. 
 
Prof. Plichtová zhodnotila kladně originalitu zpracování habilitační práce, bohatost jazyka, argumentaci a 
velmi zajímavou analogii. Konstatovala, že prvky, které by se daly považovat za slabiny, autorka velmi dobře 
vysvětluje. 
Prof. Šmausová kladně zhodnotila autorčino sledování aktuálního dění a problematiky.  
Předseda komise rekapituloval oponentský posudek doc. Szapuové včetně uvedených otázek k uchazečce. 
 
Dr. Šmídová zodpověděla všechny vznesené dotazy. 

 
Prod. Macek informoval o jednotném závěru všech oponentských posudků, a to že habilitační práce                    
dr. Šmídové splňuje požadavky standartně kladené na uchazeče o habilitaci v oboru Sociologie. 
 
Následovala podnětná diskuze mezi členy VR a uchazečkou, v jejímž závěru vyzval předseda VR uchazečku a 
hosty k opuštění místnosti a členy VR k tajnému hlasování o návrhu jmenovat uchazečku docentkou v oboru 
Sociologie. 
Po sečtení hlasů skrutátory byl o hlasování sepsán protokol. 
Předseda VR přizval uchazečku zpět na zasedání VR a informoval o výsledku hlasování. 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 
    počet hlasů kladných: 22    záporných: 2   zdrželi se: 0   
 
 VR schválila postoupení návrhu na jmenování dr. Ivy Šmídové docentkou rektorovi MU tajným hlasováním. 
 
 

3. Habilitační řízení PhDr. Romana Chytilka, Ph.D. 
 
Prod. Macek představil přítomné členy habilitační komise a oponenty habilitační práce. Seznámil VR se  
složením habilitační komise a oponentů: 
 
Habilitační komise 

 
  Předseda: 
  prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 



 Vědecká rada FSS MU  3/6 15.6.2015 
 

 
Členové: 
prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.   Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 

  doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D.   Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.   CEVRO Institut, o.p.s. 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 
Oponenti: 
doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze 
doc. PhDr. Lukáš Linek, PhD.     Sociologický ústav AV ČR  
prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, PhD.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
  

Informoval o tématu habilitační práce „Stranická soutěž v politickém prostoru: rámec pro analýzu“. 
 
 VR schválila dva skrutátory pro hlasování o návrhu na jmenování docentem či zastavení habilitačního řízení a 
 to prof. PhDr. Zbyňka Vybírala, Ph.D. a prof. PhDr. Davida Šmahela, Ph.D.. 
 

Proděkan požádal předsedu habilitační komise prof. Holzera o seznámení VR s profilem uchazeče,   
průběhem habilitačního řízení a  přednesení návrhu komise.  
 
Prof. Holzer popsal uchazeče jako významnou, v české politologické komunitě obecně respektovanou 
osobnost jak pro svou výzkumnou a publikační, tak i pedagogickou činnost a organizační aktivity.  V oblasti 
vědy se dr. Chytilek věnuje především volebním studiím, soutěži stran, teorii rozhodování a metodologii 
politologie. Je řešitelem a spoluřešitelem čtyř grantových projektů a autorem/spoluautorem dvou volebních 
softwarů.  
Jeho vědeckou reputaci potvrzují citační ohlasy v mezinárodních databázích WoS či Google Scholar, jeho 
práce byly citovány v nejprestižnějších impaktovaných politologických časopisech jako Party Politics, 
Communist and Post-Communist Studies či Representation a v monografiích publikovaných                                     
v nakladatelstvích Palgrave Macmillan či Routledge. 
Dr. Chytilek je již ve druhém funkčním období členem hodnotícího panelu pro právní vědu a politologii 
Grantové agentury České republiky, členem redakční rady časopisu Evropská volební studia, plní funkci 
proděkana pro studium na Fakultě sociálních studií MU.  V roce 2012 byl předsedou organizačního výboru 
mezinárodní konference pořádané FSS MU pod názvem  Annual Conference RC 22 (Political Communication) 
International Political Science Association. 
K objasnění zaměření výzkumných aktivit a metodologických schopností uchazeče informoval, že dr. Chytilek 
je špičkovým světovým šachistou se zaměřením na korespondenční šachy, který ve  světovém žebříčku 
korespondenčních šachistů figuroval k 1.1.2015 na prvním místě. Také je jedním z tuzemských průkopníků 
klasické „anglosaské akademické disciplíny“ (debatování), podpořil mistrovství ČR v této disciplíně. 
Dr. Chytilek je garantem magisterské specializace Volební studia a politický marketing na Fakultě sociálních 
studií MU, vyučuje 9 předmětů na bc. i mgr. stupni a 1 předmět na doktorském stupni studia. Vedl či vede 
řadu bakalářských a diplomových prací.  
Se zohledněním všech výše uvedených skutečností, kladném znění posudků habilitační práce i přednášky              
pro odbornou veřejnost hlasovala hodnotící komise jednohlasně pro návrh Vědecké radě fakulty jmenovat 
uchazeče docentem v oboru Politologie. 
 
Prod. Macek vyzval dr. Chytilka k přednesení habilitační přednášky na téma „Poziční a valenční dimenze 
stranické soutěže“. 
 
Dr. Chytilek seznámil Vědeckou radu s obsahem přednášky a motivacemi pro výběr daného tématu. V závěru 
přednášky vyzval prod. Macek oponenty k seznámení VR s obsahem posudků habilitační práce uchazeče a 
přednesení dotazů. 

 
Prof. Mareš doplnil kladné hodnocení habilitační práce o konstatování, že je uchazeč mezinárodně 
uznávanou osobností v politologickém prostoru.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C4%9B_prosp%C4%9B%C5%A1n%C3%A1_spole%C4%8Dnost
http://www.ff.upol.cz/


 Vědecká rada FSS MU  4/6 15.6.2015 
 

Doc. Kubát si kladl otázku, zda jde o práci teoretickou či metodologickou, zejména s ohledem na její 
komplikovaný projev, celkově se mu líbila a doporučil ji k obhajobě. 
Prof. Holzer informoval o obsahu posudku doc. Linka. 
 
Dr. Chytilek zodpověděl oponenty vznesené dotazy, následovala diskuze mezi členy Vědecké rady a 
uchazečem. V jejím závěru vyzval předseda VR uchazeče a přítomné hosty k opuštění místnosti a členy VR 
k tajnému hlasování o návrhu jmenovat uchazeče docentem v oboru Politologie. 
Po sečtení hlasů skrutátory byl o hlasování sepsán protokol. 
Předseda VR přizval uchazeče zpět na zasedání VR a informoval o výsledku hlasování. 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 
    počet hlasů kladných: 21    záporných: 3   zdrželi se: 0   
 

VR schválila postoupení návrhu na jmenování dr. Romana Chytilka docentem rektorovi MU tajným 
hlasováním. 
 

 
4. Prodloužení akreditací oborů Genderová studia a Sociální antropologie 

 
VR projednala návrh na prodloužení akreditace prezenční a kombinované dvouoborové formy bakalářského 
oboru Genderová studia v rámci studijního programu Sociologie a prodloužení akreditace prezenční 
dvouoborové formy bakalářského oboru Sociální antropologie v rámci studijního programu Sociologie. 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 
    počet hlasů kladných: 24 záporných: 0    zdrželi se: 0            
 
VR schválila návrh na prodloužení akreditace prezenční a kombinované dvouoborové formy bakalářského 
oboru Genderová studia v rámci studijního programu Sociologie veřejným hlasováním. 
 

   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 

    počet hlasů kladných: 24 záporných: 0    zdrželi se: 0            
 
VR schválila návrh na prodloužení akreditace prezenční dvouoborové formy bakalářského oboru Sociální 
antropologie v rámci studijního programu Sociologie veřejným hlasováním. 
 
 
Akreditace oboru Řízení a rozvoj sociální práce v organizacích 
 
Prod. Macek přivítal na zasedání VR vedoucího Katedry sociální politiky a sociální práce FSS MU doc. 
Winklera k přednesení návrhu akreditace navazujícího magisterského prezenčního studia oboru Řízení a 
rozvoj sociální práce v organizacích v rámci studijního programu Sociální politika a sociální práce. 
 
Doc. Winkler seznámil členy VR s návrhem. Konstatoval, že vychází z dosavadního vývoje na katedře a 
výzkumu orientujícím se na téma ovlivňování soc. struktur a prostředí. Charakteristika oboru se dá vyjádřit 
profilem absolventa schopného sociální práce, orientace a vystupování v jejím prostředí. Obor navazuje                  
na současnou spolupráci s významnými středoevropskými univerzitami a je posílen o předměty z ESF MU             
pro rozšíření kompetencí absolventů v nevládních organizacích. 
 
Členové VR diskutovali o předneseném návrhu a o možnosti rozšíření specializací, včetně spolupráce s ESF 
MU a dalšími partnery, v rámci stávajícího akreditovaného Nmgr. oboru. Kritické hlasy se týkaly především 
skutečnosti, že obor sociální práce se s navrhovanou akreditací rozmělňuje do dílčích podoborů, což odporuje 
současnému trendu po sjednocování a zjednodušování struktury studijních oborů a programů.   



 Vědecká rada FSS MU  5/6 15.6.2015 
 

 
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 23 

    počet hlasů kladných: 14 záporných: 5    zdrželi se: 4           
 
VR neschválila návrh na akreditaci navazujícího magisterského prezenčního studia oboru Řízení a rozvoj 
sociální práce v organizacích v rámci studijního programu Sociální politika a sociální práce veřejným 
hlasováním. 
 
 
Rozšíření akreditace oboru Sociální práce  
 
VR projednala návrh na rozšíření akreditace bakalářského prezenčního a kombinovaného oboru Sociální 
práce studijního programu Sociální politika a sociální práce ze stávající dvouoborové formy o formu 
jednooborovou. 
 
Prof. Musil informoval, že program splňuje základní požadavky na pracovníka v oblasti sociální práce se 
širokospektrálním zaměřením.  
Předseda VR konstatoval statisticky vyšší úspěšnost přijímacích řízení uchazečů do Nmgr. studia 
z jednooborových studií, vyšší percentil i úspěšnost během studia.  
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 22 
    počet hlasů kladných: 21 záporných: 0    zdrželi se: 1           
 
VR schválila návrh na rozšíření akreditace bakalářského prezenčního a kombinovaného oboru Sociální práce 
studijního programu Sociální politika a sociální práce ze stávající dvouoborové formy o formu jednooborovou 
veřejným hlasováním. 
 
 

5. Návrh na změnu složení komisí státních závěrečných zkoušek 
 

 Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 
 obor Cultural Sociology 
 obor Joint Master’s Degree in Cultural Sociology 

 
předsedové: 
doc. PhDr. Ing. Radim Marada, PhD. 
doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D. 
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. 
 
členové: 
Dr. Werner Binder, Ph.D. 
Mgr. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D. 
Bernadette Nadya Jaworsky, PhD. 
Mgr. Pavel Pospěch, Ph.D. 
 

 Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Sociology 
 
předsedové: 
doc. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D. 
doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D. 
 
členové:   

http://gps.fss.muni.cz/


 Vědecká rada FSS MU  6/6 15.6.2015 
 

Mgr. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D. 
Kateřina Lišková, Ph.D  
Mgr. Pavel Pospěch, Ph.D. 
 

   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 

    počet hlasů kladných: 24 záporných: 0    zdrželi se: 0           
 

VR schválila návrhy na doplnění komisí SZZ veřejným hlasováním 
 
 

6. Doplnění oborových rad, komisí a školitelů DSP 
 
 Schválení doplnění školitelů DSP na téma a studenta  
 

 Humanitní environmentalistika 
 RNDr. Petr Jehlička, Ph.D., Fakulta sociálních studií MU 
 Mgr. Lucie Sovová: Městské zahrady – alternativní produkce potravin mezi tradicí a modernitou 

 
Schválení školitele na téma, které se bude fakticky realizovat v případě přijetí uchazečky do studia.  

 
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 24 

    počet hlasů kladných: 24 záporných: 0   zdrželi se: 0           
 

 VR schválila návrh na doplnění školitele DSP veřejným hlasováním. 
 
   
 

  
  zapsala:   Lenka Olšáková 
 
 

ověřil:      prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
 proděkan pro výzkum a doktorské studium 
 
 

  V Brně dne 15.6.2015   doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 
                                   předseda VR FSS MU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


